1

Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Rua Pernambuco, 1777, Centro
Fone (45) 3284-7914 – CEP.: 8596000

EDITAL N. 08/2023 - PPGGeo/M.C.Rondon

Abertura de inscrição para Bolsista
Técnico de Nível Superior – Programa
Bolsa Técnico, Chamada Pública 023/2022
- Fundação Araucária.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado, Área de Concentração
Espaço  de  Fronteira:  Território  e  Ambiente,  da  Universidade  Estadual  do  Oeste  do  Paraná  -
UNIOESTE,  Campus  de  Marechal  Cândido  Rondon,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais;

Considerando Edital 05/2023-PRPPG, de 09 de março de 2023;

Considerando o Edital 003/2023 – PRPPG, de 01 de fevereiro de 2023;

Considerando a Chamada 023/2022 – Programa Bolsa Técnico - Fundação Araucária;

TORNA PÚBLICO:

A abertura de inscrições para seleção de candidatos/as a 1 (uma) vaga de Bolsista de Nível Superior
para atuar no Laboratório Multiusuário de Estudos da Dinâmica Ambiental (LEDA)

I – DAS INSCRIÇÕES

Art. 1º - Estarão abertas no período de 14 a 16 de março de 2023 as inscrições para o processo de
seleção referente a  uma (01) bolsa  do Programa Bolsa Técnico – Fundação Araucária, Chamada
023/2022, para o Laboratório  Multiusuário  de  Estudos  da  Dinâmica  Ambiental  (LEDA),
coordenado pela Drª Marcia Regina Calegari.

I – As inscrições devem ser realizadas através de preenchimento e apresentação de requerimento
de inscrição, anexo deste edital, em que se expresse as condições de elegibilidade constantes, bem
como do Currículo Lattes atualizado (últimos 5 anos).

§  1º  -  A  entrega  da  documentação  exigida  para  inscrição  pode  ser  efetuada  via  Protocolo  da
UNIOESTE/ campus de Marechal Cândido Rondon, ou enviadas em formato digital com extensão
.pdf, via  e-mail para o endereço eletrônico mestradogeografia.mcrondon@gmail.com         até a referida
data.

§ 2º – O (a) candidato (a) deverá solicitar confirmação do recebimento da inscrição enviada em
formato digital, sendo de sua inteira responsabilidade o envio da documentação em formato digital.

II- Condições de elegibilidade:

mailto:mestradogeografia.mcrondon@gmail.com%20

2

IIa - Portador de graduação completa em Geografia ou Áreas afins.

IIb  -  Formação  compatível  às  atividades  técnicas  desenvolvidas  nos  Laboratórios  do  LEDA:
preração de amostras e de soluções para análises física e química de solo; análises físicas e químicas
de solo (rotina); análises de bioindicadores biológicos (fitólitos e isótipos de C e N); confecção e
leitura de lâminas  de bioindicadores;  interpretação de resultados de análises de bioindicadores;
Redação de relatório técnico; manipulação de softwares de geoprocessamento, softwares livres e de
imagens (INK e INKSCAPE); conhecimentos básicos de geotecnologias e criação de conteúdos de
realidade aumentada.

IIc - Capacidade técnica de operacionalização dos seguintes equipamentos e softwares: Centrífuga
de bancada; Agitador vortex; placa aquecedora, analógica e banho maria; Estufa para secagem e
esterilização; Mufla c/ temp. máx. até 2000°C, Balanças de precisão;  Microscópio petrográfico
trinocular e Microscópio esteresocópico ZEISS, ambos com  com sistema de lentes e sistema de
captura de imagens e manipulação de drones.

III  -  A  elegibilidade  da  inscrição  será  verificada  pela  análise  do  requerimento  de  inscrição  e
Currículo Lattes dos (as) candidatos (as), onde conste sua titulação, a ser realizada pela
coordenadora dos laboratórios multiusuários.

IV - As inscrições serão homologadas a partir das 17 horas do dia 20 de março de 2023, através
de Edital específico do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Unioeste – Campus Marechal
Cândido Rondon,

§ único – A homologação da inscrição considera apenas a apresentação da documentação exigida,
não implicando em prévia seleção do (a) candidato (a).

Art. 2º - A seleção dos(as) candidatos(as) será com base na análise documental do currículo Lattes,
conforme planilha anexo, associada com arguição dos(as) candidatos(as), de modo a se avaliar as
capacidades técnicas constantes nos itens IIb e IIc. A análise documental compõe 40% da nota final
dos(as) candidatos(as) e a avaliação da capacidade técnica, 60%.

I - A arguição/entrevista será realizada a distância, de forma síncrona e por videoconferência, pela
coordenadora do LEDA no dia 21 de março de 2023, a partir das 14 horas. O horário específico
e link de acesso à sala virtual serão informados através do edital de homologação.

II  - A arguição envolve constatação das capacidades técnicas analíticas e operacionais, com
pontuação distribuída de 0-5, considerando as atividades e capacidade técnicas listadas nos itens IIb
e IIc.

III  -  É eliminado(a) os(as) candidatos(as)  que apresentarem pontuação abaixo de 45 pontos na
somatória dos itens da capacidade técnica.

IV - Em caso de empate, será utilizado como critério de desempate a maior pontuação obtida na
arguição.

Art. 3º – A título de conferência da veracidade da titulação, a qualquer momento durante o processo
de seleção, ou até 60 (sessenta dias) após expedido o edital com o resultado do processo de seleção,
o Programa de Pós-Graduação em Geografia pode solicitar ao candidato selecionado comprovante
da titulação mínima exigida.

3

Art. 4º - O resultado do processo de seleção será divulgado por edital a ser emitido pela
Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Geografia  da  Unioeste  –  Campus  Marechal
Cândido Rondon, no dia 21 de março de 2023, a partir das 17 horas.

Art. 5º - Os(As) candidatos(as) poderão apresentar interposição de recurso ao resultado até as  17
horas do dia 22 de março de 2023.

§ único – O recurso deve ser encaminhado via e-mail para o endereço eletrônico
mestradogeografia.mcrondon@gmail.com  ,   até a referida data e horário, devidamente assinado pelo
responsável.

Art. 6º - A publicação do edital com resultado final do processo de seleção e convocação do bolsista
classificado em 1º lugar para apresentar documentação necessária exigida para assumir a bolsa, será
até 23 de março de 2023.

Art. 6º - A bolsa tem valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), com vigência de 24 meses,
cuja concessão segue a ordem de classificação e se efetiva somente após o repasse dos recursos
da Fundação Araucária à Unioeste.

Art. 7º - O (A) bolsista convocado(a) deve apresentar até as 22 horas do dia 24 de março de 2023:
a) declaração de que não irá acumular bolsa de qualquer natureza ou manter vínculo empregatício
na vigência da bolsa; b) cópia de RG e CPF; c) comprovante de conta salário na Caixa Econômica
Federal; d) cópia de comprovante de endereço; e) link (word) do currículo Lattes atualizado; f)
assinatura  digital  do Anexo V da Chamada 23/2022 – Programa Institucional
Bolsa-Técnico/Fundação Araucária, previamente preenchido pela coordenadora do LEDA.

Art. 8º - A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte,
seja por  decisão  unilateral  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Geografia,  seja  por  motivo  de
interesse público ou exigência legal, em decisão fundamentada, sem que isso implique direito à
indenização ou à reclamação de qualquer natureza.

Marechal Cândido Rondon (PR), 14 de março de 2023.

Prof. Dr. Djoni Roos
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGGeo)

Port. 0423/2023-GRE

mailto:mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br

4

 Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
 Rua Pernambuco, 1777, Centro
 Fone (45) 3284-7914 – CEP.: 8596000

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Eu, ,

RG                                        ,   CPF                                            , abaixo assinado (a), venho

respeitosamente requerer inscrição para o processo de seleção de  bolsista  do Programa Bolsa

Técnico de Nível Superior – Fundação Araucária (Chamada 023/2022), para o Laboratório

Multiusuário  de  Estudos  da  Dinâmica  Ambiental  (LEDA), conforme Edital

003/2023-PRPPG/UNIOESTE.

(Local e data):                                                                                                                         .

Assinatura do Candidato

5

Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Rua Pernambuco, 1777, Centro
Fone (45) 3284-7914 – CEP.: 8596000

I - PLANILHA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO
LATTES

CANDIDATO (A):

1 – Formação Complementar Peso Quantidade Pontuação
Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado 05 (p/curso)
Pós-Graduação Stricto Sensu – Doutorado 05 (p/curso)

2 – Publicações ou Aceites
2.1 Artigos em Revistas (considera-se o Qualis
2013-2016 – Identificar o ISSN da revista)

Peso Quantidade Pontuação

A1, A2 e B1 15
B2, B3 e B4 12
B5 e C 10
Sem classificação no Qualis 01
2.2– Publicações em anais – artigos completos ou
resumos expandidos – mínimo 2 páginas

Quantidade Pontuação

Anais Internacional 08
Anais Nacional 06
Anais Regional/ Local 04
2.3 Livros Publicados na área ou no Prelo
(Editora com corpo Editorial e livro com ISBN)
Livro 15
Capítulo de livro (Máximo 02 capítulos por obra) 10

3 – Apresentação de trabalhos em evento
(comunicação oral e painel)

Peso Quantidade Pontuação

Internacional 03
Nacional 02
Regional/ Local 01
3.1 - Participação em  eventos científicos como
ouvinte (Seminários, Simpósios, Encontros,
Semanas Acadêmicas) (mínimo de 20h)

Peso Quantidade Pontuação

6

Internacional 03
Nacional 02
Regional/Local 01
Online sem indicação de abrangência 02
3.2 - Ministrante em eventos científicos (palestra,
mesa redonda, cursos, mini-cursos)

Peso Quantidade Pontuação

Internacional 05
Nacional 03
Regional/Local 02
3.3 Participação: Cursos, Palestras, Mesas
Redondas (máximo de 6 pontos)
Até 08 horas 0,5
De 09 até 19 horas 1,0
20 horas ou mais 1,5

4 – Experiência com Projetos de Pesquisa
4.1   –   Participação/execução   de   Projetos de
Pesquisa (máximo 03 anos por projeto)

Peso Quantidade Pontuação

Execução de Projeto de Pesquisa PIBIC/ PICV e
Projetos Financiados (com bolsa)

03 (p/ano)

Participação em Projeto Coletivo de Pesquisa (Sem
bolsa)

02
(por ano)

Grupo pesquisa cadastrado CNPq 01 (p/ ano)

5 - Experiência Profissional como Técnico de
Laboratório

Peso Quantidade Pontuação

Na técnica de extração e análise fitolítica 10 (p/ ano)
Nas técnicas sedimentológicas 05 (p/ano)
Outras técnicas na geomorfologia 03 (p/ano)

Total Pontuação

..................................................Marechal Cândido
Rondon, PR,____ de março de 2023.

	TORNA PÚBLICO:
	REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
	I - PLANILHA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES
	Marechal Cândido Rondon, PR,____ de março de 2023.